



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月30日

上場会社名 株式会社きんでん

上場取引所 東

コード番号 1944 URL <https://www.kinden.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 上坂 隆勇

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 吉原 紳悟

TEL 06-6375-6000

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日

2023年11月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	270,670	4.9	9,135	38.4	10,964	26.5	7,497	36.6
2023年3月期第2四半期	258,108	5.7	6,599	42.6	8,665	30.9	5,487	35.6

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 19,469百万円 (209.5%) 2023年3月期第2四半期 6,290百万円 (34.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	36.80	
2023年3月期第2四半期	26.77	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	726,945	544,472	74.8
2023年3月期	742,841	532,713	71.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 543,686百万円 2023年3月期 531,897百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		18.50		21.50	40.00
2024年3月期		20.00			
2024年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	619,000	1.6	37,100	0.9	39,400	2.1	28,500	0.8	140.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.9「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	205,141,080 株	2023年3月期	205,141,080 株
------------	---------------	----------	---------------

期末自己株式数

2024年3月期2Q	2,218,744 株	2023年3月期	465,114 株
------------	-------------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	203,727,244 株	2023年3月期2Q	204,956,286 株
------------	---------------	------------	---------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

(参考) 個別業績予想

2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	530,000	1.1	31,500	△2.8	35,400	△4.6	26,500	△4.2	130.69

(注)直近に公表されている個別業績予想からの修正の有無：無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書(第2四半期連結累計期間)	P. 6
四半期連結包括利益計算書(第2四半期連結累計期間)	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 9
3. (参考) 個別財務諸表	P. 10
(1) 四半期個別貸借対照表	P. 10
(2) 四半期個別損益計算書(第2四半期累計期間)	P. 12
4. (参考) 個別業績の概要	P. 13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の当社グループの業績につきましては、

完成工事高	2,706億7千万円	(前年同期比 4.9%増)
営業利益	91億3千5百万円	(前年同期比 38.4%増)
経常利益	109億6千4百万円	(前年同期比 26.5%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益	74億9千7百万円	(前年同期比 36.6%増)

となりました。完成工事高及び各利益とも、前年同期実績を上回りました。また、2023年4月26日に発表した第2四半期連結業績予想に対して、すべて上回る結果となりました。

個別業績につきましては、

完成工事高	2,348億8千6百万円	(前年同期比 4.9%増)
営業利益	78億5千1百万円	(前年同期比 23.4%増)
経常利益	111億2千2百万円	(前年同期比 7.5%増)
四半期純利益	81億5千3百万円	(前年同期比 9.1%増)

となりました。完成工事高及び各利益とも、前年同期実績を上回りました。また、2023年4月26日に発表した第2四半期個別業績予想に対して、完成工事高、経常利益、四半期純利益は上回りましたが、営業利益は下回る結果となりました。

(個別の完成工事高)

完成工事高は、前年同期より108億9千5百万円増加し、2,348億8千6百万円(前年同期比4.9%増)となりました。

得意先別は、関西電力㈱(関西電力送配電㈱を含む)が前年同期より22億1千万円増加し386億4千7百万円(前年同期比6.1%増)、関西電力グループが前年同期より8億2千2百万円減少し76億4千9百万円(前年同期比9.7%減)となり、一般得意先は前年同期より95億8百万円増加し1,885億8千9百万円(前年同期比5.3%増)となりました。

工事種別は、配電工事が前年同期より27億1千8百万円増加し356億1千9百万円(前年同期比8.3%増)、一般電気工事が前年同期より144億5千1百万円増加し1,514億6百万円(前年同期比10.6%増)、情報通信工事が前年同期より11億6千7百万円減少し199億7百万円(前年同期比5.5%減)、環境関連工事が前年同期より14億4百万円減少し193億9千9百万円(前年同期比6.8%減)、電力その他工事が前年同期より37億1百万円減少し85億5千4百万円(前年同期比30.2%減)となりました。配電工事の増加の主な要因は、関西電力送配電㈱の工事量が増加したこと、一般電気工事が増加した主な要因は、事務所ビル、工場等が増加したこと、情報通信工事の減少の主な要因は、構内通信等が増加したものの携帯電話関連やCATV設備等が減少したこと、環境関連工事の減少の主な要因は、商業・娯楽施設や工場等が減少したこと、電力その他工事の減少の主な要因は、発・変電所工事等が減少したことによります。

(個別の受注工事高)

受注工事高は、前年同期より99億1千2百万円増加し、3,533億1百万円(前年同期比2.9%増)となりました。

得意先別は、関西電力㈱(関西電力送配電㈱を含む)が前年同期より13億5千4百万円増加し394億6千万円(前年同期比3.6%増)、関西電力グループが前年同期より9億5千5百万円減少し86億1千5百万円(前年同期比10.0%減)となり、一般得意先は前年同期より95億1千3百万円増加し3,052億2千5百万円(前年同期比3.2%増)となりました。

工事種別は、配電工事が前年同期より8億6千4百万円増加し367億5千万円(前年同期比2.4%増)、一般電気工事が前年同期より32億5千9百万円増加し2,437億4千1百万円(前年同期比1.4%増)、情報通信工事が前年同期より75億8千6百万円減少し228億3千9百万円(前年同期比24.9%減)、環境関連工事が前年同期より97億2千6百万円増加し394億7千3百万円(前年同期比32.7%増)、電力その他工事が前年同期より36億4千8百万円増加し104億9千6百万円(前年同期比53.3%増)となりました。配電工事の増加の主な要因は、関西電力送配電㈱の工事量が増加したこと、一般電気工事の増加の主な要因は、事務所ビル等が減少したものの、保健・医療施設等が増加したこと、情報通信工事の減少の主な要因は、構内通信や携帯電話関連等が減少したこと、環境関連工事の増加の主な要因は、事務所ビル等が増加したこと、電力その他工事の増加の主な要因は、発・変電所工事等が増加したことによります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ376億4千7百万円減少し、4,399億1千万円（前年度末比7.9%減）となりました。工事代金の回収に伴う受取手形・完成工事未収入金等の減少が主な要因です。手元資金（現金及び現金同等物）は24億2百万円減少し、1,770億7千4百万円となりました。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ217億5千1百万円増加し、2,870億3千5百万円（前年度末比8.2%増）となりました。株価上昇に伴う投資有価証券の増加が主な要因です。

これらの結果、総資産は、前連結会計年度末と比べ158億9千6百万円減少し、7,269億4千5百万円（前年度末比2.1%減）となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ321億1千2百万円減少し、1,496億9千4百万円（前年度末比17.7%減）となりました。材料費等の仕入債務の支払いが進んだことによる支払手形・工事未払金等の減少が主な要因です。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ44億5千8百万円増加し、327億7千9百万円（前年度末比15.7%増）となりました。繰延税金負債の増加が主な要因です。

これらの結果、負債合計は、前連結会計年度末と比べ276億5千4百万円減少し、1,824億7千3百万円（前年度末比13.2%減）となりました。

(純資産)

株主資本は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上や株主配当による利益剰余金の減少、自己株式取得の結果、前連結会計年度末と比べ2億1千万円減少し、4,882億2千1百万円（前年度末比0.0%減）となりました。その他の包括利益累計額は、株価上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末と比べ119億9千9百万円増加し、554億6千5百万円（前年度末比27.6%増）となりました。

また、非支配株主持分は7億8千5百万円（前年度末比3.8%減）となりました。

これらの結果、純資産は、前連結会計年度末と比べ117億5千8百万円増加し、5,444億7千2百万円（前年度末比2.2%増）となりました。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末より3.2ポイント上昇し、74.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の連結業績予想につきましては、2023年4月26日に発表しました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	45,361	51,133
受取手形・完成工事未収入金等	232,930	192,964
有価証券	152,702	144,302
未成工事支出金	19,030	27,966
材料貯蔵品	2,366	2,735
預け金	20,000	10,000
その他	7,716	13,552
貸倒引当金	△2,551	△2,746
流動資産合計	477,557	439,910
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	99,966	103,004
機械・運搬具	42,929	43,393
工具器具・備品	12,366	12,491
土地	59,421	59,517
建設仮勘定	24,348	21,844
減価償却累計額	△115,189	△117,213
有形固定資産合計	123,843	123,038
無形固定資産		
無形固定資産	7,814	7,461
投資その他の資産		
投資有価証券	122,189	134,666
長期預け金	—	10,000
退職給付に係る資産	6,527	6,957
繰延税金資産	994	977
その他	4,775	4,789
貸倒引当金	△860	△855
投資その他の資産合計	133,627	156,535
固定資産合計	265,284	287,035
資産合計	742,841	726,945

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	91,327	74,004
短期借入金	15,070	14,370
未払法人税等	12,276	4,420
未成工事受入金	20,957	29,553
工事損失引当金	2,456	2,486
完成工事補償引当金	602	613
役員賞与引当金	190	—
その他	38,925	24,244
流動負債合計	181,806	149,694
固定負債		
長期借入金	25	12
繰延税金負債	6,202	10,660
役員退職慰労引当金	165	95
退職給付に係る負債	21,648	21,734
その他	277	276
固定負債合計	28,321	32,779
負債合計	210,127	182,473
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,411	26,411
資本剰余金	29,147	29,151
利益剰余金	433,604	436,700
自己株式	△731	△4,042
株主資本合計	488,431	488,221
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	39,827	50,051
繰延ヘッジ損益	△8	74
為替換算調整勘定	2,179	3,801
退職給付に係る調整累計額	1,468	1,537
その他の包括利益累計額合計	43,465	55,465
非支配株主持分	816	785
純資産合計	532,713	544,472
負債純資産合計	742,841	726,945

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
完成工事高	258,108	270,670
完成工事原価	221,531	230,548
完成工事総利益	36,577	40,122
販売費及び一般管理費	29,977	30,986
営業利益	6,599	9,135
営業外収益		
受取利息	107	160
受取配当金	1,026	1,199
為替差益	770	590
その他	377	340
営業外収益合計	2,282	2,290
営業外費用		
支払利息	98	90
その他	117	371
営業外費用合計	215	461
経常利益	8,665	10,964
特別利益		
投資有価証券売却益	598	765
その他	7	122
特別利益合計	606	888
特別損失		
固定資産除却損	252	159
その他	32	38
特別損失合計	285	197
税金等調整前四半期純利益	8,986	11,655
法人税等	3,598	4,257
四半期純利益	5,387	7,397
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△99	△99
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,487	7,497

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	5,387	7,397
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,186	10,224
繰延ヘッジ損益	—	83
為替換算調整勘定	2,933	1,694
退職給付に係る調整額	155	69
その他の包括利益合計	902	12,071
四半期包括利益	6,290	19,469
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,289	19,496
非支配株主に係る四半期包括利益	1	△27

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,986	11,655
減価償却費	3,260	3,325
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	122	△7
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	370	30
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	133	70
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△283	△439
受取利息及び受取配当金	△1,134	△1,359
支払利息	98	90
投資有価証券売却損益 (△は益)	△598	△765
固定資産除売却損益 (△は益)	244	71
売上債権の増減額 (△は増加)	36,638	41,507
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△9,817	△8,880
仕入債務の増減額 (△は減少)	△18,334	△17,634
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	10,531	8,154
その他	△17,916	△20,203
小計	12,302	15,615
利息及び配当金の受取額	1,288	1,498
利息の支払額	△98	△90
法人税等の支払額	△11,051	△11,965
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,440	5,058
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,520	△2,882
定期預金の払戻による収入	2,816	2,850
預け金の預入による支出	—	△10,000
預け金の払戻による収入	—	10,000
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△11,185	△10,609
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	8,306	13,954
固定資産の取得による支出	△24,526	△3,065
固定資産の売却による収入	11	198
その他	△702	△515
投資活動によるキャッシュ・フロー	△27,800	△69
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△928	△700
自己株式の取得による支出	△0	△3,346
配当金の支払額	△3,996	△4,400
非支配株主への配当金の支払額	△1	△3
その他	△78	△80
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,005	△8,531
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,974	1,139
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△28,390	△2,402
現金及び現金同等物の期首残高	184,501	179,477
現金及び現金同等物の四半期末残高	156,110	177,074

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用算定方法)

税金費用の算定については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

3. (参考) 個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,553	18,607
受取手形	1,689	1,178
電子記録債権	25,184	20,024
完成工事未収入金	169,983	142,819
有価証券	152,702	144,302
未成工事支出金	16,706	23,310
材料貯蔵品	1,586	1,724
預け金	20,000	10,000
その他	4,708	10,046
貸倒引当金	△402	△404
流動資産合計	407,712	371,609
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	88,463	91,212
機械・運搬具	25,752	26,146
工具器具・備品	9,648	9,753
土地	56,109	56,024
建設仮勘定	24,297	21,699
減価償却累計額	△92,617	△93,831
有形固定資産合計	111,652	111,005
無形固定資産		
借地権	116	116
電話加入権	136	136
ソフトウェア	2,829	2,870
無形固定資産合計	3,081	3,123
投資その他の資産		
投資有価証券	115,039	126,655
関係会社株式	15,684	16,347
関係会社出資金	3,151	3,151
長期預け金	—	10,000
長期貸付金	105	105
関係会社長期貸付金	8,005	8,326
長期前払費用	101	83
前払年金費用	2,696	3,135
その他	3,285	3,230
貸倒引当金	△807	△802
投資その他の資産合計	147,262	170,232
固定資産合計	261,996	284,361
資産合計	669,708	655,970

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	962	1,460
工事未払金	78,108	63,558
短期借入金	14,270	14,170
未払金	11,091	8,001
未払費用	13,396	11,102
未払法人税等	11,068	3,900
未成工事受入金	14,147	20,270
工事損失引当金	2,455	2,486
完成工事補償引当金	258	287
役員賞与引当金	73	—
その他	10,611	2,397
流動負債合計	156,444	127,634
固定負債		
繰延税金負債	4,973	9,426
退職給付引当金	17,310	17,378
その他	1,140	1,115
固定負債合計	23,424	27,920
負債合計	179,868	155,555
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,411	26,411
資本剰余金		
資本準備金	29,657	29,657
その他資本剰余金	—	3
資本剰余金合計	29,657	29,660
利益剰余金		
利益準備金	6,602	6,602
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	326	326
別途積立金	313,400	313,400
繰越利益剰余金	75,318	79,071
利益剰余金合計	395,647	399,400
自己株式	△731	△4,042
株主資本合計	450,984	451,430
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	38,864	48,910
繰延ヘッジ損益	△8	74
評価・換算差額等合計	38,855	48,984
純資産合計	489,839	500,415
負債純資産合計	669,708	655,970

(2) 四半期個別損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
完成工事高	223,990	234,886
完成工事原価	192,889	201,118
完成工事総利益	31,101	33,767
販売費及び一般管理費	24,737	25,916
営業利益	6,363	7,851
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,240	2,842
その他	895	825
営業外収益合計	4,135	3,667
営業外費用		
支払利息	73	73
その他	81	323
営業外費用合計	155	396
経常利益	10,343	11,122
特別利益	600	806
特別損失	268	112
税引前四半期純利益	10,675	11,816
法人税等	3,202	3,663
四半期純利益	7,472	8,153

(注) 開示した四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 2024年3月期第2四半期の個別業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

①個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	234,886	4.9	7,851	23.4	11,122	7.5	8,153	9.1
2023年3月期第2四半期	223,990	4.3	6,363	△44.5	10,343	△28.8	7,472	△30.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	40.02	—
2023年3月期第2四半期	36.46	—

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	655,970	500,415	76.3	2,466.05
2023年3月期	669,708	489,839	73.1	2,393.25

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 500,415百万円 2023年3月期 489,839百万円

(2) 受注工事高、完成工事高及び手持工事高

(単位：百万円)

項 目	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増 減 (△)
	金額	%	金額	%	
期首手持工事高	414,312		448,400		34,087
期中受注工事高	343,389		353,301		9,912
合 計	757,702		801,702		43,999
内完成工事高	223,990		234,886		10,895
差引手持工事高	533,711		566,815		33,103

(3) 得意先別受注工事高及び完成工事高

①受注工事高

(単位：百万円)

得 意 先	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増 減 (△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
関西電力(株)	38,106	11.1	39,460	11.2	1,354	3.6
関西電力グループ	9,571	2.8	8,615	2.4	△955	△10.0
一般得意先	295,711	86.1	305,225	86.4	9,513	3.2
合 計	343,389	100.0	353,301	100.0	9,912	2.9

②完成工事高

(単位：百万円)

得 意 先	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増 減 (△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
関西電力(株)	36,437	16.3	38,647	16.4	2,210	6.1
関西電力グループ	8,472	3.8	7,649	3.3	△822	△9.7
一般得意先	179,080	79.9	188,589	80.3	9,508	5.3
合 計	223,990	100.0	234,886	100.0	10,895	4.9

(4) 工事種別受注工事高及び完成工事高

①受注工事高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
配電工事	35,886	10.4	36,750	10.4	864	2.4
一般電気工事	240,481	70.0	243,741	69.0	3,259	1.4
情報通信工事	30,426	8.9	22,839	6.4	△7,586	△24.9
環境関連工事	29,746	8.7	39,473	11.2	9,726	32.7
電力その他工事	6,847	2.0	10,496	3.0	3,648	53.3
合計	343,389	100.0	353,301	100.0	9,912	2.9

②完成工事高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
配電工事	32,900	14.7	35,619	15.2	2,718	8.3
一般電気工事	136,955	61.1	151,406	64.4	14,451	10.6
情報通信工事	21,074	9.4	19,907	8.5	△1,167	△5.5
環境関連工事	20,803	9.3	19,399	8.3	△1,404	△6.8
電力その他工事	12,256	5.5	8,554	3.6	△3,701	△30.2
合計	223,990	100.0	234,886	100.0	10,895	4.9

(5) 工事種別手持工事高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期末 (2022年9月30日)		当第2四半期末 (2023年9月30日)		増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
配電工事	14,177	2.7	15,433	2.7	1,255	8.9
一般電気工事	407,594	76.4	431,468	76.1	23,874	5.9
情報通信工事	30,532	5.7	26,857	4.8	△3,674	△12.0
環境関連工事	45,957	8.6	59,587	10.5	13,630	29.7
電力その他工事	35,450	6.6	33,468	5.9	△1,981	△5.6
合計	533,711	100.0	566,815	100.0	33,103	6.2

(6) 2024年3月期(2023年4月1日~2024年3月31日) 受注工事高及び完成工事高予想

①得意先別

(単位:百万円)

得意先	受注工事高		完成工事高	
	金額	%	金額	%
関西電力(株)	75,000	14.4	77,000	14.5
関西電力グループ	15,000	2.9	15,000	2.8
一般得意先	430,000	82.7	438,000	82.7
合計	520,000	100.0	530,000	100.0

②工事種別

(単位:百万円)

工事種別	受注工事高		完成工事高	
	金額	%	金額	%
配電工事	72,000	13.9	70,000	13.2
一般電気工事	330,000	63.5	347,000	65.5
情報通信工事	48,000	9.2	49,000	9.2
環境関連工事	46,000	8.8	43,000	8.1
電力その他工事	24,000	4.6	21,000	4.0
合計	520,000	100.0	530,000	100.0

(注) 1. (3)、(6)の関西電力(株)には、関西電力送配電(株)を含んでいます。

2. (6)の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

以上